Valor Normal

US$/t

Preço de Exportação

US$/t

Margem de Dumping Absoluta

US$/t

Margem de Dumping Relativa

(%)

[RESTRITO] [RESTRITO] 762,83 102,3%

161. Desse modo, para fins determinação preliminar, a margem de dumping da Gazprom

equivale a US$ 762,83/t (setecentos e sessenta e dois dólares estadunidenses e oitenta e três centavos

por tonelada).

4.2.2 Da Sibur

4.2.2.1 Do valor normal

162. Na apuração do valor normal da Sibur Holding, utilizou-se a mesma metodologia adotada

para a Gazprom, visto que a Sibur também não vendeu acrilato de butila para partes independentes no

[...]

Valor Normal

US$/t

Preço de Exportação

US$/t

Margem de Dumping Absoluta

US$/t

Margem de Dumping Relativa

(%)

[RESTRITO] [RESTRITO] 406,65 54,5%

170. Desse modo, para fins determinação preliminar, a margem de dumping da Sibur equivale a

US$ 406,65/t (quatrocentos e seis dólares estadunidenses e sessenta de cinco centavos por tonelada).

4.3 Do dumping da Rússia para fins de determinação final

171. Para fins de determinação final de dumping para as empresas da Rússia, tomou-se como

base as respostas de tais empresas ao questionário do produtor/exportador e as informações

[...]

Valor Normal

US$/t

Preço de Exportação

US$/t

Margem de Dumping Absoluta

US$/t

Margem de Dumping Relativa

(%)

[RESTRITO] [RESTRITO] 435,34 58,6%

190. Desse modo, para fins de determinação final, a margem de dumping da Gazprom equivale

a US$ 435,34/t (quatrocentos e trinta e cinco dólares estadunidenses e trinta e quatro centavos por

tonelada).

4.3.2 Da Sibur

4.3.2.1 Do valor normal

191. Na apuração do valor normal da Sibur Holding, utilizou-se a mesma metodologia adotada

para a Gazprom, visto que a Sibur também não vendeu acrilato de butila para partes independentes no

[...]

[RESTRITO]

Valor Normal

US$/t

Preço de Exportação

US$/t

Margem de Dumping Absoluta

US$/t

Margem de Dumping Relativa

(%)

[RESTRITO] [RESTRITO] 398,58 53,7%

199. Desse modo, para fins de determinação final, a margem de dumping da Sibur equivale a

US$ 398,58/t (trezentos e noventa e oito dólares estadunidenses e cinquenta e oito centavos por

tonelada).

4.3.3 Das manifestações a respeito do dumping prévias à Nota Técnica de Fatos Essenciais

200. Em manifestação protocolada em 17 de novembro de 2022, Gazprom e Sibur alegaram

que, como a SNHK é parte relacionada tanto da Sibur quanto da Gazprom, o valor normal e o preço de